
ГОМЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г. Гомель

О проведении областного этапа 
республиканской экологической 
акции по вопросам раздельного сбора 
отходов и других вторичных материальных 
ресурсов «Кто, если не мы!»

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. I омель

В целях формирования экологической культуры учащихся 
средствами природоохранной, практической и просветительской 
деятельности, а также в соответствии с календарем массовых 
мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской области 
на 2023/2024 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 марта по 10 сентября 2024 г. областной этап 
республиканской экологической акции по вопросам раздельного сбора 
отходов и других вторичных материальных ресурсов «Кто, если не мы!» 
(далее -  акция).

2. Утвердить положение о провеедении акции, 
листа, состав организационного

форму
комитетасопроводительного 

(приложения 1,2, 3).
3. Ответственность за организацию и проведение акции возложить 

на директора государственного учреждения образования «Гомельский 
областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» Морозова А.Л.

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля обеспечить:

4.1. участие учащихся и педагогов учреждений общего среднего 
образования, дополнительного образования детей и молодежи в акции в 
соответствии с положением, качественную подготовку и отбор 
конкурсных материалов;

4.2. доставку конкурсных работ в государственное учреждение
образования «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи» (г.Гомель, пр-т Октября, 36-А) в указанные сроки

015549



5. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим 
доставку конкурсных работ в г.Гомель и обратно, произвести за счет 
направляющих организаций.

6. Контроль за исполнением приказу в( жить на заместителя 
начальника главного управления образования К \ ^еву Е.Г.

Начальник главного управления

Заместитель начальника

ювалева

Е.И.Клочкова

Р.И.Смирнов

Клочкова
Савенко
Целовальник 565002



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканской экологической акции 

по вопросам раздельного сбора отходов и других вторичных 
материальных ресурсов «Кто, если не мы!»

-

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ АКЦИИ
ЕЕ Цель -  формирование экологической культуры учащихся 

средствами природоохранной, практической и просветительской 
деятельности.

*

1.2. Задачи:
привлечение внимания учащихся к экологическим проблемам своего 

региона;
воспитание бережного отношения учащихся к окружающей среде, 

пропаганда экологических знаний;
развитие творческих способностей учащихся, креативного 

мышления.
2. ОРК АНПЗ АТОРЫ АКЦИИ
Елавное управление образования Еомельского облисполкома; 
государственное учреждение образования «Еомельский областной 

центр туризма и экологии детей и молодёжи».
3. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
Учащиеся учреждений общего среднего образования, 

дополнительного образования детей и молодежи в возрасте 12-Е7 лет.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ 
Акция проводится в три этапа:
первый этап (районный)-с 0Е03.2024 по 0Е07.2024; 
второй этап (областной) -  с 0Е07.2024 по 10.09.2024; 
третий этап (республиканский) -  с 10.09.2024 по 25.09.2024. 
Конкурсные работы представляются не позднее 10 сентября 2024 г. 

в государственное учреждение образования «Гомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи,» (г.Еомель, пр-т Октября, 
36-А).

Победители областного этапа акции принимают участие в 
заключительном (республиканском) этапе.

Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме, 
отражать полноту ее раскрытия, быть содержательными и 
оригинальными, соответствовать стандартам оформления.

Работы, содержащие плагиат, принимавшие участие в предыдущих



республиканских конкурсах, не рассматриваются.
5. НОМИНАЦИИ АКЦИИ
5.1. Номинация «ЭКОстарт»
На конкурс представляются проекты по реализации экологических 

инициатив, направленных на рациональное использование природных 
ресурсов, обращение с отходами, улучшение СОСТОЯНИЯ окружающей 
среды и охрану природы.

Проект может быть дополнен информационным продуктом 
(листовки, буклеты и др.), адресованным широкому кругу 
заинтересованных лиц, и содержать советы по практическим действиям 
по снижению образования отходов, а также допускается проведение 
любого просветительского мероприятия.

Работы представляются в печатном виде, формат -  А4. Шрифт -  
Times New Roman, кегль 14, одинарный междустрочный интервал, 
абзацный отступ -  1,25 см, Поля страницы: верхнее и нижнее -  по 2 см, 
левое -  Зсм, правое -  1,5 см. Максимальный объем -  не более 
10 печатных листов. ]

Проекты могут быть выполнены как индивидуально, так и 
коллективно.

Для определения победителей республиканского (заключительного) 
этапа в октябре 2024 г. состоится онлайн-конференция по защите лучших 
работ.

При оценке работ учитываются экологическая и социальная 
значимость, комплексность и объем выполненных работ, 
непосредственный вклад в реализацию проекта, оформление работы.

5.2. Номинация «Мода от «Утиль»
На конкурс представляются модели Одежды (женской, мужской, 

детской), изготовленные из вторичного сырья и бытовых отходов. В 
работе допускается использование вспомогательных материалов: 
мешковина, лен, шпагат, кружева, тесьма и др. (не более 20%). Модель 
одежды может быть дополнена украшениями, головным убором, 
прочими аксессуарами.

Одежда должна быть представлена на манекенах (портновском, 
ростовом либо на каркасе, изготовленном самостоятельно из различных 
материалов (дерево, металл, проволока и др.)). Размер одежды -  от 40 
до 50. I

Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и 
коллективно.

При оценке работ учитывается оригинальность, разнообразие 
используемых материалов, художественно-эстетическое оформление, 
технология и качество изготовления.



5.3. Номинация «Измени себя, а не природу !»
На конкурс представляются разработанные авторские комиксы на 

природоохранную тематику (загрязнение окружающей среды бытовыми 
отходами, обращение с отходами, правильная сортировка и утилизация
отходов, сокращение пластика и др.).

Комиксы в обязательном порядке должны содержать текст, могут 
быть любыми по литературному жанру и стилю рисования, допускается 
комикс, рисованный с помощью компьютерных программ.

Работа представляется в электронном (формат PDF) и печатном 
виде, формат А4. На одном листе располагается от 3 до 6 сцен. 
Количество листов не ограничено.

При оценке комикса будут учитываться идея, полнота раскрытия 
темы, оригинальность сюжета, художественное оформление.

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ
Работа должна сопровождаться следующей информацией:
название учреждения образования, район;
фамилия, имя, возраст, класс автора (авторов) работы, название 

объединения по интересам;
фамилия, имя, отчество руководителя, должность;
полный почтовый адрес, контактный телефон.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ АКЦИИ, НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры акции награждаются дипломами главного

управления образования Гомельского облисполкома.
Устанавливается следующее количество призовых мест:
I место -  одно в каждой номинации;
II место -  три в каждой номинации;
III место -  три в каждой номинации.
Организационный комитет областного этапа акции оставляет за 

собой право все материалы, созданные в период проведения акции, 
использовать в сети Интернет и на мероприятиях некоммерческого 
характера. Манекены будут возвращены авторам работ после подведения 
итогов акции. Призовые работы участников примут участие в 
заключительном (республиканском) этапе в период с 10.09.2024 по 
25.09.2024.

Консультации по вопросам проведения и участия в акции 
осуществляются по тел. 8 (0232) 56-50-02 (эколого-биологический отдел).



Форма сопроводительного 
работы участника областного этапа республг 
акции по вопросам раздельного сбора отход 

материальных ресурсов «Кто, ес

Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

листа
жанской экологической 
ов и других вторичных 
ли не мы!»

Название 
номинации акции
Область/район/город
Наименование
учреждения образования
Название работы
Количество участников в 
номинации
Ф.И.О. номинанта конкурс а
Контактные данные 
номинанта конкурса:
-мобильный телефон
-стационарный телефон
-адрес электронной почты
Ф.И.О. руководителя проекта 
(должность)
Контактные данные 
руководителя проекта:
-мобильный телефон
-стационарный телефон
-адрес электронной почты

Сопроводительный лист зап 
представляемым на конкурс, в пе

олняется и 
чатном и эле

прилагается ко всем работам, 
жтронном вариантах.



Приложение 3 
к приказу начальника
главного управления 
образования
ft ,о£г ЗД№

СО
организационного комитета об 
экологической акции по вопрос 
других вторичных материальн

СТАВ 
ластного эт 
ам раздельн 

ых ресурсов

апа республиканской 
ого сбора отходов и 
«Кто, если не мы!»

Председатель
оргкомитета:

Клочкова Е 
и социалы} 
образования

Л, начальни 
ой работы

к отдела воспитательной 
главного управления 

Гомельского облисполкома.

Члены
оргкомитета:

АМорозов 
учреждения 
центр туризм

Савенко Е.Е 
воспитатель 
профиля) 
образования 
туризма и эк'

Целовальник
биологическ

.Л., дире 
образования 
а и экологии детей и молодежи»;

заместите 
ной работе 

государев 
«Е омельс 

ологии дете

О . И ,

им отде,
учреждения
центр туризма и экологии детей и молодежи»;

Корбут Т.Л. 
учреждения
центр туризма и экологии детей и молодежи».

, культорга: 
образования

ктор государственного 
«Еомельский областной

ль директора по учебно- 
(эколого-биологического 
венного учреждения 
кий областной центр 
й и молодёжи»;

заведующий эколого- 
лом государственного 

образования «Еомельский областной

низатор государственного 
«Еомельский областной


